
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 18 de abril de 2024 Edição Nº: 4225 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO 

N º 001/2024 A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, torna público para 

conhecimento dos interessados, que fará realizar LEILÃO PÚBLICO PRESENCIAL E 

ONLINE, para a venda de bens inservíveis e antieconômicos pertencentes a seu 

patrimônio, às 11:00 horas do dia 10 de maio de 2024, Local do leilão Av. oito de 

novembro, nº 767 – Centro – Jaguaribe/CE e no site www.construbemleiloes.com.br, 

através da Leiloeira Pública Oficial, Sra. FRANCISCA GRAÇAS DE OLIVEIRA 

MEDEIROS, estabelecida na Rua Nunes Valente nº 2.115, C/45, Dionísio Torres, em 

Fortaleza/CE. TEL. (85) 9.9799-1371 / 9.9969-2311, Editais explicativos e demais 

informações poderão ser obtidos via e-mail gracaleilao@gmail.com ou WhatsApp: (85) 

9.9969-2311. Jaguaribe/CE, 15 de Abril de 2024. ALEXANDRE GOMES DIOGENES 

- PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 072.6, DE 01 DE ABRIL DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO o pedido formulado pelo Servidor, 

FRANCISCO DOS SANTOS BENTO, com referência a solicitação de Licença para 

Interesse Particular, pelo período de 01.04.2024 à 31.03.2026; CONSIDERANDO a 

legislação em vigor, especialmente o art. 88, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993, 

que permite a concessão da licença para tratar de interesses particulares, a critério da 

Administração, e tendo em vista reconhecer-se a necessidade do servidor de licenciar-se; 

CONSIDERANDO parecer favorável da Assessoria Jurídica que DEFERE O PEDIDO; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder ao servidor FRANCISCO DOS SANTOS BENTO, 

Auxiliar de Enfermagem, Matrícula 01305212, com lotação na Secretaria Municipal de 

Saúde, deste Município, licença para Interesse Particular, por 40 horas, sem nenhuma 

remuneração, pelo período de 01.04.2024 à 31.03.2026; Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PALÁLCIO DA INTENDÊNCIA, 01 de abril de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 
***  ***  *** 

 
ERRATA AO EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO DA 

TOMADA DE PREÇOS Nº 17.10.03/2023, com o Objeto: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA REFORMA DO PONTO DE APOIO À SAÚDE 

SANTA LUZIA, NO DISTRITO DE VERTENTES, JUNTO A SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PUBLICADO NO DIARIO 

OFICIAL DO MUNICIPIO – DOM, NO DIA 15 DE MARÇO DE 2024, EDIÇÃO 

Nº 4204. ONDE SE LÊ: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA 

REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ANTÔNIO OSMAR GOMES, NO 

DISTRITO DE NOVA FLORESTA, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE LEIA-SE CORRETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA REFORMA DO PONTO DE APOIO À SAÚDE 

SANTA LUZIA, NO DISTRITO DE VERTENTES, JUNTO A SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 18 de Abril de 2024. Ianny de Assis 

Dantas. Secretaria de Saúde. 

 

***  ***  *** 
 

ERRATA AO EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DO CONTRATO DA 

TOMADA DE PREÇOS Nº 17.10.03/2023, com o Objeto: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA REFORMA DO PONTO DE APOIO À SAÚDE 

SANTA LUZIA, NO DISTRITO DE VERTENTES, JUNTO A SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PUBLICADO NO DIARIO 

OFICIAL DO MUNICIPIO – DOM, NO DIA 09 DE ABRIL DE 2024, EDIÇÃO Nº 

4218. ONDE SE LÊ: EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO LEIA-SE CORRETO: 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO. 18 de Abril de 2024. Ianny de Assis Dantas. 

Secretaria de Saúde. 

 

***  ***  *** 
 
Portaria Nº 094, de 18 de abril de 2024. Nomeia a comissão de SELEÇÃO, 

ACOMPANHAMENTO e AVALIAÇÃO e adota outras providências. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais e legislação em vigor. CONSIDERANDO a 

necessidade de credenciamento de artistas e produtores culturais do Município de 

Jaguaribe nos editais de Chamamento Público da Política Nacional Aldir Blanc (PNAB) - 

Nº 001/2024; CONSIDERANDO que PNAB é uma oportunidade histórica de estruturar 

o sistema federativo de financiamento à cultura mediante os repasses da União aos 

Estados, Distrito Federal e Municípios de forma continuada; CONSIDERANDO que por 

meio dessa política, será possível investir regularmente em projetos e programas, não só 

de modo emergencial, como foi na Lei Aldir Blanc 1 e na Lei Paulo Gustavo. 

CONSIDERANDO que os entes federativos irão implementar ações públicas em editais 

e chamamentos abertos para os/as trabalhadores(as) da área da cultura. RESOLVE: 

Art.1.º- Nomear o profissional abaixo para composição da Comissão de Seleção, 

Acompanhamento e avaliação: I-SINVAL DIÓGENES PINHEIRO, brasileiro, solteiro, 

servidor público municipal, matricula funcional Nº01352423, portador da cédula de 

identidade Nº ***025208**-SSP/CE, CPF de Nº- ***. 862.383-**;COMISSÃO 

JURÍDICA: I-HIGO JONNATA DA SILVA SANTOS, brasileiro, solteiro, servidor 

público municipal, matricula funcional Nº0061603, portador da cédula de identidade 

Nº***719765**-SSP/CE,CPF de Nº-***. 577.163-**;II-KEILA NOGUEIRA 

DIÓGENES DANTAS, brasileira, casada, servidora pública, matricula funcional Nº 

01352350, portadora da cédula de identidade ***208213**-SSP/CE, CPF de Nº-

***599.123. **;Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor da data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio de Intendência, 18 de abril de 

2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL. 

 
***  ***  *** 

 

PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS – PAAR Propostas e 

cronograma para elaboração do PAAR: Disponível em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/4148/PLANO%20ANUAL%20DE%20APLIC

ACAO%20DOS%20RECURSOS%20%20PAAR__2024_0000001.pdf 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15020007/24 

CONTRATO Nº 20240022 ORIGEM: Dispensa Nº 2024030801- PE CONTRATANTE: 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE 

CONTRATADA(O): HIDROREADER SISTEMAS DE MEDICAO LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE HIDRÔMETROS UNIJATOS COM CONEXÕES 

(PORCAS, TUBETES E ARRUELAS) PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. 

VALOR TOTAL:  R$ 176.700,00 (cento e setenta e seis mil, setecentos reais). 

PROGRAMA DE TRABALHO: 1201.17.512.0033.2.099 - Func. dos Servicos de 

Operacao e Manut. da Rede de Abastec.de Água e Esgoto, R$ 176.700,00 no elemento de 

despesa 3.3.90.30.00 Material de consumo VIGÊNCIA:   18 de abril de 2024 a 31 de 

dezembro de 2024. DATA DA ASSINATURA: 18 de abril de 2024. 

 
***  ***  *** 

 

Portaria 072.9, de 01 de abril de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas na Lei 

Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear DAVID ALVES SILVA, 

brasileiro, solteiro, Identidade nº ***6886** SSP-CE e CPF ***. 742.564-**, para o 

cargo de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE CONVÊNIOS E PROJETOS – 

DAS-5, da Controladoria e Ouvidoria Geral do Município – COGM. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de abril de 2024. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/4148/PLANO%20ANUAL%20DE%20APLICACAO%20DOS%20RECURSOS%20%20PAAR__2024_0000001.pdf
https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/4148/PLANO%20ANUAL%20DE%20APLICACAO%20DOS%20RECURSOS%20%20PAAR__2024_0000001.pdf

